
Unione di Comuni 
COMUNITA’ COLLINARE VAL TIGLIONE E DINTORNI 

 
Via G. B. Binello, 85 – 14048 Montaldo Scarampi 

Tel. 0141/953938 – Fax 0141/953631 
www.unionevaltiglione.at.it 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE  

OPERE PUBBLICHE E PROTEZIONE CIVILE 
SERVIZIO OPERE PUBBLICHE 

N. 13 DEL 29/11/2023 
 
CUP: C97H23001540001 - Piano Nazionale per la riqualificazione dei piccoli Comuni, Legge 
158/2017 - Nuovi spazi urbani nei Borghi della Val Tiglione (Comuni di Agliano Terme e 
Rocca d'Arazzo) - Nomina del RUP e affidamento dei servizi tecnici professionali 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO OPERE PUBBLICHE 
VISTI: 
 l'articolo 107 del decreto legislativo 18/8/2000, numero 267, il quale prevede che ai dirigenti, cui spetta la 

direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti, siano 
attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo 
adottati dall'organo politico tra i quali in particolare quelli di cui alla lettera d) e cioè "atti di gestione 
finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa"; 

 l’articolo 109, comma 2, del citato decreto legislativo 267/2000, il quale prevede che negli Enti Pubblici 
privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui al suddetto articolo 107, commi 2 e 3, fatta 
salva l’applicazione dell’articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite ai responsabili degli 
uffici e dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale; 

 il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

DATO ATTO della immediata operatività delle suddette disposizioni per quanto di interesse del presente 
atto, rinviandosi a statuto e regolamento le modalità e non le funzioni; 

RICHIAMATO il provvedimento del Presidente dell’Unione di Comuni “Comunità Collinare Valtiglione e 
Dintorni” n. 1 del 01.02.2023, con il quale è stato disposto di nominare il sottoscritto geom. Marco 
Marchisio quale responsabile del Servizio Opere Pubbliche e Protezione Civile; 

VISTO l’art. 3, comma 6, del Codice di Comportamento dei dipendenti dell’Unione approvato con 
Deliberazione G.U. n. 57 del 19.11.2013 che recita: “Il dipendente esercita i propri compiti orientando 
l'azione amministrativa alla massima economicità, efficienza ed efficacia. La gestione di risorse pubbliche ai 
fini dello svolgimento delle attività amministrative deve seguire una logica di contenimento dei costi, che 
non pregiudichi la qualità dei risultati.” 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 9 del 16.03.2023 con la quale si è approvato il 
Bilancio unico triennale 2023-2025; 

DATO ATTO che i Comune di Agliano Terme e di Rocca d’Arazzo intendono partecipare, per il tramite di 
questa Unione a cui appartengono, al bando pubblico per la riqualificazione dei piccoli comuni del 
Dipartimento Casa Italia si cui al D.P.C.M. 16 maggio 2022, adottato ai sensi dell’art. 3, comma 2, della 
legge 06.10.2017, n. 158; 
RILEVATO che all’investimento è stato attribuito il codice CUP: C97H23001540001; 



DATO ATTO che, con riferimento agli specifici interventi da realizzare, si rende necessario provvedere ai 
sensi dell'art. 5, comma 1, Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., all' assegnazione al sottoscritto geom. Marco 
Marchisio, nella sua qualità di responsabile del servizio al quale attiene il servizio da realizzare ed in 
possesso dei prescritti requisiti di professionalità, dei compiti e delle funzioni indicate dall'art. 15, D.Lgs. 31 
marzo 2023, n. 36 di Responsabile Unico del Progetto (RUP), accertata, altresì, l’assenza di conflitti 
d’interesse tra il responsabile del procedimento sopra individuato e l’oggetto stesso delle procedure; 
CONSIDERATO che per la carenza in organico di adeguate professionalità, per dare corso alle attività 
previste, si rende necessario, stante il carico di lavoro che grava sul Settore interessato, come accertato dal 
RUP, affidare con il presente atto a professionista esterno all'Ente l'incarico professionale di che trattasi; 
VERIFICATA l’assenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’affidamento in oggetto, trattandosi di 
servizi di natura intellettuale, e che pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 
VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 secondo cui “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 
14 con le seguenti modalità … affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali …”; 
DATO ATTO che trattandosi di affidamento diretto di importo inferiore a 5.000,00 euro ricorre la fattispecie 
dell’art. 49, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023; 
ACCERTATO che il Dott. Arch. Marco Maccagno con studio professionale in Buttigliera d’Asti, si è 
dichiarato disponibile ad assumere l’incarico professionale per la progettazione di fattibilità tecnico ed 
economica dell’intervento in oggetto per il Comune di Agliano Terme, nonché come coordinamento 
progettualità, richiedendo il compenso di € 2.500,00 oltre contributi previdenziali 4% ed iva 22%, e così per 
complessivi € 3.172,00;  
ACCERTATO, altresì, che il Dott. Ing. Alberto Branda con studio professionale in Nizza Monferrato, si è 
dichiarato disponibile ad assumere l’incarico professionale per la progettazione di fattibilità tecnico ed 
economica dell’intervento in oggetto per il Comune di Rocca d’Arazzo, richiedendo il compenso di € 
2.403,84 oltre contributi previdenziali 4% ed iva 22%, e così per complessivi € 3.050,00;  
RITENUTE le predette offerte convenienti e congrue, nonché corrispondenti rispetto alle necessità, agli 
obiettivi di codesta amministrazione ed alle caratteristiche dei servizi in oggetto; 
ACCERTATO il possesso dei requisiti generali, nonché di capacità economica, tecnica e professionale nelle 
modalità previste dalle linee guida n. 4 approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con 
delibera n. 1097 del 26.10.2026 mediante acquisizione di attestazione di regolarità contributiva rilasciato 
dalla Cassa previdenziale; 
RITENUTO, a seguito di istruttoria ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 
all’art. 1 del D.lgs. n. 36/2023, di affidare il servizio tecnico professionale: 
 di progettazione di fattibilità tecnico ed economica dell’intervento in oggetto per il Comune di Agliano 

Terme, nonché di coordinamento progettualità al professionista Dott. Arch. Marco Maccagno con studio 
professionale in Buttigliera d’Asti, per l’importo complessivo pari ad € 3.172,00 (di cui € 572,00 per iva 
22%), prenotando l’impegno di spesa sul capitolo 580/18/1 del Bilancio Unico triennale 2023-2025; 

 di progettazione di fattibilità tecnico ed economica dell’intervento in oggetto per il Comune di Rocca 
d’Arazzo al professionista Dott. Ing. Alberto Branda con studio professionale in Nizza Monferrato, per 
l’importo complessivo pari ad € 3.050,00 (di cui € 550,00 per iva 22%), prenotando l’impegno di spesa 
sul capitolo 580/18/1 del Bilancio Unico triennale 2023-2025; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
- il fine che il contratto intende perseguire è quello dell’esecuzione di servizi tecnici; 
- l’oggetto del contratto è la progettazione FTE dei lavori in oggetto; 
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, di cui all’art. 18, comma 

1, del Codice; 
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 

del D.Lgs. n. 36/2023; 
ACQUISITO il parere preventivo di regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio finanziario ai 
sensi degli artt.147-bis e 153 comma 5, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


ACCERTATA ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento, nella forma prevista dal 
Regolamento dei Controlli interni; 
 

DETERMINA 
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate: 
- DI PROVVEDERE ai sensi dell'art. 5, comma 1, Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., all' assegnazione al 

sottoscritto geom. Marco Marchisio, nella sua qualità di responsabile del servizio al quale attiene il servizio 
da realizzare ed in possesso dei prescritti requisiti di professionalità, dei compiti e delle funzioni indicate 
dall'art. 15, D.Lgs. 31 marco 2023, n. 36 di Responsabile Unico del Progetto (RUP), accertata, altresì, 
l’assenza di conflitti d’interesse tra il responsabile del procedimento sopra individuato e l’oggetto stesso 
delle procedure; 

- DI AFFIDARE il servizio tecnico professionale di progettazione di fattibilità tecnico ed economica 
dell’intervento in oggetto per il Comune di Agliano Terme, nonché di coordinamento progettualità al 
professionista Dott. Arch. Marco Maccagno con studio professionale in Buttigliera d’Asti, mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 per un importo 
netto di € 2.500,00 oltre oneri accessori ed iva di legge; 

- DI AFFIDARE il servizio tecnico professionale di progettazione di fattibilità tecnico ed economica 
dell’intervento in oggetto per il Comune di Rocca d’Arazzo al professionista Dott. Ing. Alberto Branda con 
studio professionale in Nizza Monferrato, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 per un importo netto di € 2.403,84 oltre oneri accessori ed iva di legge; 

- DI PERFEZIONARE l’impegno sul Bilancio Unico triennale 2023-2025, nel rispetto delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di 
seguito indicato: 
E.F. 2023 Cap./Art. 580/18/1 CIG ZD93CD94C7 CUP C97H23001540001 
Importo € 3.172,00 di cui iva € 572,00 
Creditore Dott. Arch. Marco Maccagno con studio professionale in Buttigliera d’Asti 

 

E.F. 2023 Cap./Art. 580/18/1 CIG ZDD3CD94E0 CUP C97H23001540001 
Importo € 3.050,00 di cui iva € 550,00 
Creditore Dott. Ing. Alberto Branda con studio professionale in Nizza Monferrato 

- DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con le seguenti clausole essenziali, 
inserite anche ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000: 
- il fine che il contratto intende perseguire è quello dell’esecuzione di servizi tecnici; 
- l’oggetto del contratto è la progettazione FTE dei lavori in oggetto; 
- il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, di cui all’art. 18, comma 1, 

del Codice; 
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 

del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
- l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della legge 

n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla 
legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

- termine per la consegna e conclusione delle prestazioni compatibili con i termini di partecipazione 
previsti nel bando di cui alle premesse; 

- termini di pagamento entro 30 giorni dal ricevimento della fattura, previo accertamento di regolare 
esecuzione delle prestazioni previste dalla presente determinazione/contratto; 

- DI DARE ATTO che il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria è stato apposto con la 
registrazione degli impegni di spesa agli interventi-capitoli indicati in premessa, ai sensi dell’art. 183, 7° 
comma, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

- DI AUTORIZZARE il sottoscritto all’adozione dell’atto di liquidazione della spesa, previa acquisizione 
della documentazione prescritta ed accertamento della regolarità delle prestazioni, dando atto altresì che, ai 
sensi del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, l’esigibilità della presente obbligazione avverrà nel corso 
dell’esercizio in corso; 

- CHE gli impegni assunti saranno liquidati e pagati previo accertamento della compatibilità con le 



disponibilità di cassa in relazione all’effettiva liquidità dell’ente alla data attuale sia all’atto della 
liquidazione e pagamento tenuto conto delle altre scadenze in corso; 

- DI PUBBLICARE sul sito web istituzionale del Comune gli affidamenti indicati in premessa ai sensi 
dell’art. 37 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       MARCHISIO MARCO 

 
 

 
 


